РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ВЕРХОВСКИЙ РАЙОН

ПЕСОЧЕНСКИЙ

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от «17» марта 2023 года                                                                                  №44

д. Скухотиновка

Об утверждении отчёта главы
администрации Песоченского сельского
поселения о результатах деятельности
администрации за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Песоченского сельского поселения Верховского района Орловской области, Песоченский сельский Совет народных депутатов Верховского района Орловской области
РЕШИЛ:

Утвердить отчёт главы администрации о результатах деятельности администрации Песоченского  сельского поселения за 2022 год согласно приложения.
Признать удовлетворительной деятельность администрации Песоченского сельского поселение в 2022 году.
Настоящее решение подлежит обнародованию, размещению на официальном сайте Верховского района на странице Песоченского сельского поселения.
Глава сельского поселения

Л.Н.Селютина

Приложение

к решению  Совета народных депутатов

Песченского сельского поселения

от 17 марта 2023 г. №44
ОТЧЕТ

 О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕСОЧЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗА 2022 ГОД

 Организационная структура

В соответствии с Федеральным законом № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Песоченского сельского поселения  глава администрации  представляет ежегодный отчет о своей работе и деятельности администрации  за прошедший год. Это позволяет увидеть результаты работы за прошедший период, наметить планы и поставить основные задачи на  следующий год.

Порядок деятельности администрации определяется Положением и Уставом. Администрация Песоченского сельского поселения  в пределах своей компетенции обеспечивает выполнение задач по социально-экономическому развитию, организует исполнение Конституции РФ на его территории, законов и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации и Орловской области. Вся деятельность администрации направлена на повышение уровня жизни поселения, и решения социальных задач по удовлетворению жизненных потребностей и повышения качества жизни населения

Администрация Песоченского сельского поселения разрабатывает проекты местного бюджета, планы, программы, проекты решений, представляемые главой администрации на рассмотрение Совета народных депутатов Песоченского  сельского поселения.  Администрация Песоченского сельского поселения исполняет местный бюджет и представляет на утверждение Совета народных депутатов отчет о его исполнении, исполняет решения Совета народных депутатов Песоченского сельского поселения, а также осуществляет  полномочия по решению вопросов местного значения.

Органы местного самоуправления   Песоченского сельского поселения выполняют обязанности по решению    13 вопросов  местного значения, согласно ст. 14  Федерального Закона 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Основные вопросы, которые всегда затрагивались в отчетах администрации за предыдущие периоды  - это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение полномочий по решению вопросов местного значения.
   Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства освещалось нами в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Верховского района на странице Песоченского сельского поселения.

Подводя итоги 2022 года, постараюсь остановиться на основных делах и программах, над которыми работала администрация.
Общие сведения.

Территория Песоченского сельского поселения составляет 6072 га.

По данным последней переписи населения  в Песоченском сельском поселении проживает 160 человек.

В состав Песоченского сельского поселения входит 8 населенных пунктов, согласно  административно-территориальному делению:

 - д. Новая;

 - д. Сухотиновка;

 - д. Строкино;

 - с. Песочное;

 - д. Мартыновка;

 - д. Моховка;

 - д. Суходолье;

 - д. Сухоголовище.
В 2022 году приоритетными задачами, стоявшими перед администрацией, были укрепление стабильности, создание условий для дальнейшего повышения качества жизни.

Работа администрации  в 2022 году обеспечивалась численным составом  работников  администрации – 4 человека,  из которых  численность муниципальных служащих, включая главу администрации, -  2 человека.

Работа администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществлялась во взаимодействии с органами государственной власти, надзорными органами, администрацией района, с депутатами  СП, жителями поселения, индивидуальными предпринимателями.
Одним из важнейших показателей эффективности работы Администрации является устойчивая, хорошо налаженная обратная связь с жителями поселения. Работа с обращениями граждан - одно из основных направлений работы администрации. Анализ характера поступивших обращений показал, что чаще всего в обращениях граждан поднимались  уличного освещения, содержание  и ремонт дорог местного значения  поселения, вопросы жилищно-коммунального хозяйства.

В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны разъяснения или приняты меры. Сотрудниками администрации в течение года подготавливались отчеты о деятельности администрации, а также ответы на письма и запросы органов власти и организаций их количество составило 152 . Уполномоченные представители администрации принимали участие в  судебных заседаниях.

Нормативно-правовые акты

Администрацией Песоченского сельского поселения за 2022 год  подготовлено и принято 17  постановлений,   29 распоряжения по основной деятельности, а также  разработано  39 проекта   решений, которые приняты и утверждены советом депутатов.

 Все принятые нормативные правовые акты направляются для включения в  Регистр нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Орловской области.

Противодействие коррупции

Вся информация об органах местного самоуправления, о составе, о принимаемых нормативных правовых актах, событиях, отчеты об исполнении бюджета и др.  регулярно размещается на официальном сайте администрации Верховского района на странице Песоченское сельское поселение, чем обеспечивается открытость и прозрачность деятельности органов местного самоуправления.

У жителей Песоченского сельского поселения есть  возможность обращаться по возникающим  вопросам в органы местного самоуправления лично, письменно и в  виде электронного обращения через Платформу обратной связи.

 Ведется контроль за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных законодательством. Ежегодно муниципальные служащие подают сведения о своих доходах и имущественных обязательствах работодателю, и они размещаются в сети Интернет.

Нотариальные действия

В связи с отсутствием  на территории Песоченского сельского поселения нотариуса, ответственным специалистом совершаются нотариальные действия, в порядке, установленном  действующим законодательством.

В связи с изменением  федерального  законодательства, в  поселении  теперь не осуществляется  удостоверение доверенностей на распоряжение имуществом и завещаний. Для этого нужно обращаться в нотариальную контору.

Осуществление первичного воинского учета.

Администрацией исполнялись  отдельные государственные полномочия по  воинскому учету военнообязанных граждан пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации.

На протяжении года  проводилась работа с гражданами по постановке и снятию  с воинского учета, постановка на первичный воинский учет.

В 2022 году на воинский учет было принято 1 чел., снято с учета 4 чел. Всего на воинском учете на 01 января  2023 года состоит 52 чел.

В 2022 году для прохождения срочной военной службы из числа призывников в Российскую армию призваны  0 чел.

Управления муниципальным имуществом

В целях предоставления информации в виде выписок и бухгалтерского учета, в администрации сельского поселения  ведется Реестр муниципального имущества.

По состоянию на 01.01.2023 года в собственности муниципального образования находится 5  объектов нежилого фонда:

Библиотека д. Строкино;

 Библиотека с. Песочное;
Сельский клуб д.Строкино;

Сельский клуб с. Песочное;

Сельский клуб д. Суходолье;

Все объекты, включенные в Реестр недвижимого имущества, находятся в аварийном состоянии.
Земельные правоотношения, развитие территории
В течение 2022 года велась работа по оказанию муниципальных услуг таких как:

- выдача выписок из похозяйственных книг на земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства:

- выдача архивных справок о наличии у гражданина земельного участка, жилого дома для оформления наследства;

-  выдача разрешения на проведение земельных работ;

-  согласование границ земельных участков;

- подготовка и выдача постановлений о присвоение и аннулирование адресов объектам недвижимости, с последующим размещением и корректировкой их в федеральной информационной адресной системе.

В приемные дни оказывалась консультативная помощь гражданам по земельным вопросам. Оказывалось содействие в оформлении аренды на земельные участки. Ведется работа по судебным вопросам, подготавливаются отзывы на исковые заявления, необходимый пакет документов. Ведется работа с архивом администрации.

Постоянно ведется работа по подготовке ответов на обращения, как гражданам и юридическим лицам, так и на межведомственном уровне.

Содержание и ремонт дорог

Общая протяженность автомобильных дорог местного значения общего пользования в границах населенных пунктов Песоченского сельского поселения  составляет 17,760 км.

Так, в 2022 году отремонтированы  автодороги местного значения в  д. Моховка и участок дороги до Песоченского кладбища. Это дороги со щебеночным покрытием.

Сумма  расходов на ремонт и содержание автодорог в 2022 году составила 282 153,33 руб., из них на закупку щебня -  150 000 руб., на зимнее содержание дорог – 122 000 руб., на летнее содержание – 10153,33 руб.
   В 2023 году будет продолжена работа, направленная на качественное содержание и ремонт дорог местного значения.

Реформа по обращению с ТКО

С  2019 года у нас  в стране  проводится реформа по обращению с  твердыми коммунальными отходами. Появилась новая коммунальная услуга по вывозу ТКО, и теперь каждый  собственник жилого помещения, жилого дома, земельного участка  обязан оплачивать  услугу по вывозу ТКО.

За весь процесс, связанный со сбором, транспортировкой, обработкой и утилизацией бытового мусора, отвечает одно юридическое лицо – региональный оператор. В их обязанности входит обеспечение вывоза мусора с мест накопления отходов – контейнерных площадок.

За создание   мест накопления и их содержание  несут ответственность    органы местного самоуправления, кроме   случаев, установленных действующим законодательством.

В 2022 году  на территории Песоченского сельского поселения было запланировано  ввести в эксплуатацию 5  типовых контейнерных площадок, отвечающих требованиям  санитарных норм и правил в следующих населенных пунктах: с. Песочное, д. Сухотиновка. Произведена закупка необходимых материалов на сумму 45 996 руб., но погодные условия не позволили подрядчику в срок выполнить работы по обустройству контейнерных площадок. Работа по обустройству контейнерных площадок будет продолжена в 2023 году.

Пожарная безопасность
В целях  обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории поселения в 2022 году велись профилактические мероприятия по предупреждению пожаров, гибели и травматизма людей при пожарах.

Были проведены обследования  противопожарного состояния жилых помещений отдельных категорий граждан, инструктажи населения, проживающего в  деревянных домах частного сектора, имеющих печное отопление. Особое внимание уделялось  при этом местам проживания социально незащищенных слоев населения.

Администрацией проводится работа по частичному обновлению устаревшего пожарного инвентаря,   изготовлением и установкой  пожарных знаков.
Исполнение бюджета

Одной из главных задач исполнительной власти является своевременное и грамотное распоряжение средствами бюджета.

Прогноз собственных доходов бюджета поселения на 2022 год был рассчитан исходя из основных показателей социально-экономического развития, ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов. Расходы были запланированы исходя из полномочий Администрации.

Основные мероприятия, запланированные на 2023 год:

1.Благоустройство территории,  прилегающей к  братскому захоронению в с. Песочное, д. Новая.

2. Ремонт дорог в д. Новая по ул. Центральная, д. Сухотиновка по ул. Молодежная, с. Песочное по ул. Школьная.

3. Будут продолжены работы по строительству  контейнерных площадок в с. Песочное,  д. Сухотиновка.
В 2023 году органами местного самоуправления  особое внимание будет уделяться  работе по  привлечению и увеличению собственных доходов в бюджет поселения. С этой целью планируется продолжить работы по проведению инвентаризации земель, имущества,  активизация  работы по сокращению недоимки по платежам в бюджет, легализации заработной платы. Будет продолжаться работа с муниципальным имуществом для  выявления новых  источников  пополнения  местного бюджета.

Выполнение поставленных задач возможно лишь при тесном взаимодействии   органов местного самоуправления и населения. Надеюсь, что совместная слаженная, созидательная работа приведёт нас к успеху.

Спасибо за внимание!